
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  133Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 115/23-GAB/DG/PCEPA DE 15 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 de 
24.01.1994 e o Processo n°2023/550604.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido a servidora ARIWANDA VERÔNICA PEREIRA PATRIO-
TA do cargo de Aux. Téc. De Perícias, matrícula nº 57206479/2, lotada na 
Cordenadoria Regional IV - Altamira/PCEPA, a contar de 12.05.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 15 de Maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 940796

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2021 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O presente instrumento tem por objeto a contra-
tação de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos Correios, 
constantes no processo nº 53163.004949/2021-15, firmado através do 
documento 31799181.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação de vigência do Contrato Administrativo nº 041/2021 - PCE-
PA, por mais 12(doze) meses, com início em 02/06/2023 e término em 
01/06/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; NATUREZA DA DESPESA: 
339039; PI: 4120008338C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 283909.
CONTRATADA: A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.028.316/0018-51, estabelecida à Avenida 
Presidente Vargas, nº 498, Bairro, Campina Belém/PA, CEP 66017-900.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 940935

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação Nº 005/2023 – PCEPA
PAE nº 2022/1446278
PARTES: POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, autarquia estadual, inscrito no 
CNPJ sob o nº 03.664.871/0001-06 e a LIFE TECHNOLOGIES BRASIL CO-
MÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita nos CNPJ sob nº 63.067.904/0001-54 
(matriz) e nº 63.067.904/0002-35 (filial).
OBJETO: Contratação de empresa especializada, para prestação de serviço 
de manutenção preventiva, corretiva e qualificação, com reposição de pe-
ças, consumíveis e cobertura deserviços totalmente integrada para todos 
os módulos que compõem os sistemas analíticos, para atender as neces-
sidades do Laboratório de Genética Forense, integrante da Coordenação 
de Laboratório do Instituto de Criminalística, da Polícia Científica do Pará 
– PCEPA, por um período de 12 (doze) meses, do seguinte equipamento: 
Picotador Semi- Automático CPA-200.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/1993, considerando que a prestação de serviço é 
fornecido exclusivamente pela empresa.
VALOR GLOBAL: R$ 90.116,52 (noventa mil cento e dezesseis reais e cin-
quenta e dois centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PTRES: 858268 / NATUREZA DA DESPESA: 
339039 / PI: 1050008268C / FONTE: 01 500 0000 01 / DETALHAMENTO: 
000000 / AÇÃO: 284783
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 22 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 941541
Inexigibilidade de Licitação Nº 004/2023 – PCEPA
PAE nº 2023/243042
PARTES: POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, autarquia estadual, inscrito no 
CNPJ sob o nº 03.664.871/0001-06 e a AB SCIEX COMÉRCIO DE INSTRU-
MENTOS LABORATORIAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob nº 10.537.427/0001-87.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viço de manutenção preventiva, corretiva e qualificação, com reposição 
de peças, para atender as necessidades da Polícia Científica do Pará, por 
um período de 12 (doze) meses, do seguinte equipamento: Sistema de 

Espectrometria de Massas (LC/MS/MS) Híbrido Triplo Quadrupolo/ION Trap 
Linear (QTRAP 3200) Acoplado em Cromatógrafo Líquido De Alta Eficiência 
(HPLC), Fabricante Applied Biosystems/MDS SCIEX.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/1993, considerando que a prestação de serviço é 
fornecido exclusivamente pela empresa.
VALOR GLOBAL: R$ 238.572,00 (duzentos e trinta e oito mil quinhentos e 
setenta e dois reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PTRES: 858268 / NATUREZA DA DESPESA: 
339039 / PI: 1050008268C / FONTE: 01 500 0000 01 / DETALHAMENTO: 
000000 / AÇÃO: 284783
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 22 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 941308

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação Nº 005/2023 – PCEPA
PAE nº 2022/1446278
O DIRETOR-GERAL DA POLICIA CIENTÍFICA DO PARÁ, de acordo com as 
suas atribuições legais, RESOLVE, ratificar a Inexigibilidade de Licitação nº 
005/2023, visando a Contratação de empresa especializada, para presta-
ção de serviço de manutenção preventiva, corretiva e qualificação, com 
reposição de peças, consumíveis e cobertura deserviços totalmente inte-
grada para todos os módulos que compõem os sistemas analíticos, para 
atender as necessidades do Laboratório de Genética Forense, integrante da 
Coordenação de Laboratório do Instituto de Criminalística, da Polícia Cien-
tífica do Pará – PCEPA, por um período de 12 (doze) meses, do seguinte 
equipamento: Picotador Semi- Automático CPA-200.
VALOR GLOBAL: R$ 90.116,52 (noventa mil cento e dezesseis reais e cin-
quenta e dois centavos).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 22 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 941544
Ratificação de Inexigibilidade de Licitação Nº 004/2023 – PCEPA
PAE nº 2023/243042
O DIRETOR-GERAL DA POLICIA CIENTÍFICA DO PARÁ, de acordo com as 
suas atribuições legais, RESOLVE, ratificar a Inexigibilidade de Licitação nº 
004/2023, visando a Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de manutenção preventiva, corretiva e qualificação, com repo-
sição de peças, para atender as necessidades da Polícia Científica do Pará, 
por um período de 12 (doze) meses, do seguinte equipamento: Sistema de 
Espectrometria de Massas (LC/MS/MS) Híbrido Triplo Quadrupolo/ION Trap 
Linear (QTRAP 3200) Acoplado em Cromatógrafo Líquido De Alta Eficiência 
(HPLC), Fabricante Applied Biosystems/MDS SCIEX.
VALOR GLOBAL: R$ 238.572,00 (duzentos e trinta e oito mil quinhentos e 
setenta e dois reais).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 22 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 941312

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 942/ 2023
ANA MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
MATRÍCULA: 57190563/1
CARGO: Agente Administrativo
OZIEL PINHEIRO ALVES 
MATRÍCULA: 5963361/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/05/2023 a 08/05/2023
OBJETIVO: Levar material biologico .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 629/ 2023
JOAO GABRIEL MACHADO DA SILVA
MATRÍCULA: 5955598
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 09/04/2023 a 10/04/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 955/ 2023
CRISTIAN DIOGO SARAIVA VASCONCELOS 
MATRÍCULA: 57196373/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
DANIELLE BRUNNA RIBEIRO CHAGAS CARTAXO
MATRÍCULA: 5958491/1
CARGO: Perito Criminal
JOCY DA SILVA GONÇALVES 
MATRÍCULA: 57200690/1


